

Bilag 2b. Hensigtserklæringer stillet af Det Konservative Folkeparti

Titel	Udvalg	Hensigtserklæring
Planlægningsbevilling til omlægning af Rosenvængets Skole (Scenarie 1)	BUU	Parterne er enige om, at der i det kommende år skal undersøges modeller for en samlet løsning for de nuværende elever på Rosenvængets skole, herunder muligheden for samlet overflytning til en anden skole, på baggrund af en dialog med forældre og medarbejdere og med udgangspunkt i elevernes særlige behov.
Anlægsbevilling til renovering af legepladser mv. i skoler og daginstitutioner	BUU, ØU	Parterne er desuden enige om, at Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen frem mod budget 2028 skal fortsætte med at undersøge mulighederne for langsigtede finansieringsmodeller for Børne- og Ungdomsforvaltningens puljer til renovering af legepladser og dagtilbuds-køkkener samt til kapacitetsafhjælpende foranstaltninger, så der fremadrettet ikke skal søges etårig finansiering af puljerne til budgetforhandlingerne.
Anlægsbevilling til tandklinik på Kobbelvænget	BUU	Børne- og Ungdomsforvaltningen har modtaget tilsagn om statslig medfinansiering til udvidelsen af tandklinikken, men har endnu ikke modtaget det statslige tilskud. Parterne er på den baggrund enige om, at et justeret statsligt tilskud i forhold til det forventede vil blive håndteret i forbindelse med indkaldelsescirkulæret for budget 2028, så der afsættes tilstrækkelig finansiering til udvidelsen af tandklinikken.
Nedbringelse af visitationslisten relateret til forsyningsforpligtelsen på botilbudsområdet - Analyse af aktivitetsudvikling på botilbudsområdet	SOC, ØU	Socialforvaltningen vil i samarbejde med Økonomiforvaltningen analysere aktivitetsudviklingen på botilbudsområdet og herunder i hvilket omfang, der er eksterne faktorer, der har betydning for, at antallet af borgere i målgruppen for et botilbud har været stigende – og hvordan dette kan imødegås fremover, herunder ved brug af både egne tilbud og private botilbudspladser, der tilbyder den rigtige balance mellem pris og kvalitet. Som led i arbejdet vil der blive udarbejdet en strategi for køb og salg af botilbudspladser baseret på et flerårigt overblik, som sammenkobler den forventede efterspørgsel med den forventede anvendelse af egne og eksterne pladser. I analysen vil der også være fokus på en fortsat professionalisering af Socialforvaltningens kontraktstyring og samarbejde med private aktører med henblik på at sikre bedre sammenhæng mellem kvalitet og pris ved køb af botilbud. Herudover skal der for at sikre, at Socialforvaltningen får den kvalitet, som der betales for, føres et udvidet personrettet tilsyn på de private botilbud jf. SO45. Endelig vil Socialforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen analysere aktivitetsudviklingen på botilbudsområdet og herunder i hvilket omfang, der er eksterne faktorer, der har betydning for, at antallet af borgere i målgruppen for et botilbud har været stigende – og hvordan dette kan imødegås fremover, herunder ved brug af både egne tilbud og private botilbudspladser, der tilbyder den rigtige balance mellem pris og kvalitet. Som led i arbejdet vil der blive udarbejdet en strategi for køb og salg af botilbudspladser baseret på et flerårigt overblik, som sammenkobler den forventede efterspørgsel med den forventede anvendelse af egne og eksterne pladser. I analysen vil der også være fokus på en fortsat professionalisering af Socialforvaltningens kontraktstyring og samarbejde med private aktører med henblik på at sikre bedre sammenhæng mellem kvalitet og pris ved køb af botilbud. Herudover skal der for at sikre, at Socialforvaltningen får den kvalitet, som der betales for, føres et udvidet personrettet tilsyn på de private botilbud jf. SO45.
Nedbringelse af visitationslisten relateret til forsyningsforpligtelsen på botilbudsområdet - Skærpet visitationspraksis	SOC	Parterne er enige om, at de stærkt stigende enhedspriser på markedet for botilbudspladser samt kravet om en ansvarlig prioritering af kommunale midler indenfor de fastsatte økonomiske rammer fordrer, at visitationslisten primært afvikles via kommunens egne botilbud, og at praksis for visitation til botilbud i øvrigt skærpes. Derfor vil kommunens visitationspraksis på botilbudsområdet blive strammet mest muligt inden for lovens rammer. Det indebærer, at færre borgere vil blive visiteret til en botilbudsplads og i stedet vil blive hjulpet på anden vis, herunder navnlig via socialpædagogisk støtte i eget hjem. På den baggrund afsættes midler til eksisterende fordyrende køb af eksterne botilbudspladser og drift af nye, kommunale botilbud, som åbner i de kommende år. Nedbringelse af visitationslisten vil således fremover primært ske i takt med, at der åbner nye, kommunale botilbud. Med den skærpede visitationspraksis og ibrugtagningen af de kommende kommunale botilbud forventer Socialforvaltningen årligt at anvise plads til ca. 400 borgere.
Nedbringelse af visitationslisten relateret til forsyningsforpligtelsen på botilbudsområdet - Budgetstyring af botilbudsområdet	SOC, ØU	Parterne er også enige om, at det fremover er nødvendigt med yderligere fokus på styring af botilbudsområdet for at sikre overholdelse af budgettet. Parterne er enige om, at Socialudvalget ikke kan overskride budgettet og de forudsatte aktiviteter på botilbudsområdet uden forudgående godkendelse i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. Forligskredsens er enige om at træde sammen forud for Socialudvalgets behandling, såfremt der er tegn på, at budget eller de forudsatte aktiviteter på botilbudsområdet ikke kan overholdes. Socialforvaltningen fremlægger en handlingsplan, som sikrer, at budget og de forudsatte aktiviteter overholdes. Handlingsplanen forelægges Socialudvalget og Økonomiudvalget. Derudover vil Socialforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen løbende følge de faktiske udgifter til køb og drift af pladser på månedsbasis, mens der afrapporteres til Socialudvalget og Økonomiudvalget hver anden måned og i forbindelse med trimesterprognoserne og forud for overførselssagen 2026-2027. Afrapporteringen påbegyndes i oktober 2026.
Merudgifter grundet handleplan til botilbud på Boserupvej	SOC	Parterne er hertil enige om, at et eventuelt fortsat budgetbehov henvises til forhandlingerne om budget 2028, samt at eventuelle behov for yderligere kompensation i 2027 kan søges til forhandlingerne om overførselssagen 2026-2027.
Plejeboligplan 2026 – 2035 (Tilvalg 1) - Indarbejdelse af tilvalg 1 med IC28	SUND, ØU	Ny lovgivning har givet mulighed for, at maksimumbeløbet for opførelse af almene boliger kan suppleres med 10 pct. Parterne er enige om, at finansiering til en forøgelse på 10 pct., svarende til 329,8 mio. kr. på finansposter i perioden 2027-2036, indarbejdes med indkaldelsescirkulæret for budget 2028 samt 46,3 mio. kr. på service i 2027-2035 og 10,4 mio. kr. i 2036 og frem.
Plejeboligplan 2026 – 2035 (Tilvalg 1) - kvadratmeteroptimering af servicearealer	SUND, ØU	Parterne er enige om, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen skal udarbejde konkrete forslag til, hvordan servicearealerne i plejehjem kan m ² - optimeres, herunder servicearealerne tilknyttet demensboliger, som tager højde for, at behovet for servicearealer er større på demensboliger. Det bemærkes, at personaleandelen tilknyttet demensboliger er højere, og at andelen af demensramte er stigende. Arbejdet med forslag til at reducere servicearealer i plejeboligerne afrapporteres med indkaldelsescirkulæret for budget 2028 og eventuelle økonomiske konsekvenser indarbejdes heri.

Bilag 2b. Hensigtserklæringer stillet af Det Konservative Folkeparti

Anlægsbevilling til modernisering af E-huset ved nybyggeri på areal ved Sælør St.	SUND, SOC	Parterne er desuden enige om, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen frem mod budget 2028 udarbejder forslag til etablering af socialplejehjem, som også vil kunne bidrage til bedre kapacitetsudnyttelse i forhold til E-husets målgruppe.
Tilskud til udbygning af Almene Kunstklubber for børn og unge (Scenarie 1)	KFU	Parterne er enige om at henvise finansiering til også at omfatte Tingbjerg til forhandlingerne om overførelsessag 2026-2027.
Østhavnen	ØU, KTU	Parterne er enige om, at yderligere behov for midler for, at kommunen kan opfylde sine forpligtelser i aftalen, henvises til kommende budgetforhandlinger.
Hensigtserklæring om grundkøb til park i Kløverparken/Quintus	KTU	Parterne er enige om, at der skal etableres en kommunal park i byudviklingsområdet Kløverparken/Quintus. Parterne er yderligere enige om, at grundkøbspuljen kan anvendes til at finansiere en grund på to hektar i området. Parterne noterer sig, at grundkøbet vil kræve, at der afsættes yderligere finansiering til grundkøbspuljen. Med henblik på efterfølgende etablering af en park på den erhvervede grund henvises finansiering af en foranalyse herom til forhandlingerne om budget 2030 eller senere budgetforhandlinger.
Multihal til idræt i Kløverparken (screening)/ Hensigtserklæring vedr. ny multihal i Kløverparken	KFU, ØU	Parterne er enige om, at der skal etableres en multihal i byudviklingsområdet Kløverparken/Quintus. Parterne er enige om, at grundkøbspuljen kan anvendes til at finansiere byggeretten for dette projekt. Parterne noterer sig, at grundkøbet vil kræve, at der afsættes yderligere finansiering til grundkøbspuljen. Parterne er enige om, at der skal etableres en ny multihal i Kløverparken med fodaftryk på ca. 4.000-4.500 m². Med denne beslutning tages der politisk stilling til multihallens etablering og størrelse. Dette er nødvendigt for at sikre, at det kommunale arealbehov kan indmeldes rettidigt til brug for grundejernes konkurrenceopdrag og indarbejdes i masterplanen for området. Beslutningen om, hvilke konkrete funktioner og standarder hallen skal rumme, afklares på et senere tidspunkt. Der er en opmærksomhed på, at beslutningen skal træffes i god tid, så lokalplansprocessen for Kløverparken ikke forsinkes. Disse forhold vil blive belyst nærmere i forbindelse med den kommende screening, som blandt andet kan omfatte følgende: Rammer for og omkostninger ved, at hallen kan rumme tilskuerpladser og opfylde internationale standarder, så hallen kan anvendes til større sportskonkurrencer. Behov for ekstra kapacitet for lokale idrætsfaciliteter. Mulighed og omkostninger ved at indpasse kulturfaciliteter i hallen. Prisforskel på henholdsvis en opvarmet og en ikke-opvarmet hal. Mulighed for fondsfinansiering. Hvordan multihallen kan bidrage til synergi og multifunktionalitet i forhold til eksisterende idrætsfaciliteter i Kløverparken. Muligheder for at indtænke funktioner fra det tidligere Ketsjersportens Hus i multihallen. Screeningen skal sikre, at alle relevante muligheder og omkostninger bliver belyst forud for den endelige politiske stillingtagen.
Screening af skråparkeringspladser og kommunale parkeringspladser på Østerbro	KTU	Parterne er enige om at henvise finansiering til en udvidet kortlægning af yderligere muligheder for omlægning til skråparkeringspladser, samt omlægning af mulige parkeringspladser til skråparkering på Østerbro til forhandlingerne om overførelsessagen 2026-2027.
Evaluerings af omlægningen af cykel- og bilparkeringspladser og nye tiltag i Middelalderbyen	KTU	Parterne ønsker at evaluere indsatser på cykel- og bilområdet i Middelalderbyen, konsekvenserne af nedlagte bilparkeringspladser, trafik- og byrumseffekter, samt hvordan det har påvirket erhvervslivet og borgere. Finansiering af evalueringen henvises til kommende budgetforhandlinger.
Strategisk byrumsplan for Vanløse Bymidte	KTU	Parterne er enige om, at finansiering af videre arbejde med den strategiske byrumsplan for Vanløse Bymidte, der skal skabe et sammenhængende, funktionelt og indbydende byliv, henvises til kommende overførelsessag.
Trafiksikkerhedstiltag ved Bryggebroens landing på Islands Brygge	KTU	Parterne er enige om, at finansiering af forbedrede forhold for gående og cyklister ved Bryggebroen samt tilkøb til ændringer af området omkring brolandingen og koblingen til den kommende metrostation henvises til kommende forhandlinger.
Borgerinddragelse ifm. stormflodssikring af hovedstadsområdet	KTU	Parterne er enige om at henvise finansiering af dialog med borgere og virksomheder i forbindelse med stormflodssikring af København til kommende budgetforhandlinger.
Samarbejde om myndighedspraksis for byggeaffaldshåndtering og genbrug	KTU	Parterne er enige om at henvise finansiering af indsats til styrket myndighedspraksis for håndtering af byggeaffald og genbrug til kommende budgetforhandlinger.
Realisering af Visionsplan for Sundholm	KTU, KFU, SOC, ØU, BUF	Parterne ønsker en realisering af Visionsplanen for Sundholm for at skabe mere tryghed og værdige udearealer for Sundholms beboere og brugere. Finansiering henvises til kommende budgetforhandlinger. I forlængelse af visionsplan for Sundholm skal der arbejdes videre for at sikre udbuddet af kultur- og fritidsaktiviteter i Sundholm. Parterne er enige om at forvaltningerne sammen med eksisterende tilbud, lokale aktører og lokaludvalg skal sikre samarbejde i regi af eksisterende og eventuelle fremtidige aktiviteter i Sundholm. Parterne ønsker et forpligtende samarbejde mellem forvaltningerne som forudsætning for at udvikle Sundholm som både kulturcentrum og socialt inkluderende fællesskab.

Bilag 2b. Hensigtserklæringer stillet af Det Konservative Folkeparti

Hensigtserklæring vedr. udbygning af Metro M5	ØU	Parterne noterer sig, at der er igangsat en analyse af mulighederne for udbygning af M5 i sammenhæng med en eksprestunnel for S-tog, som forventes afrapporteret ultimo 2026. Parterne noterer sig regeringens tilkendegivelse om at ville indgå i et samarbejde med Københavns Kommune om potentialerne i en yderligere udvidelse af metroen i København, der bygger oven på de udvidelser af metronettet, der er aftalt mellem staten og Københavns Kommune og ønsker at indgå i dialog om forlængelse af M5 mod Rigshospitalet, herunder en afgrening der muliggør forbindelse til Bispebjerg, Bellahøj og Brønshøj og indgå i dialog med regeringen herom på baggrund af analysens resultater. Parterne noterer sig, at en udvidelse af metroen ikke har betydning for nedgravning af metroen og for tidsplanen for byudviklingen på Refshaleøen
Realisering af indsatser på toiletprioriteringslisten	KTU	Parterne er enige om at arbejde videre med toiletprioriteringslisten. Parterne noterer sig, at de udvidede åbningstider for eksisterende toiletter kan indgå i forhandlingerne om budget 2028.
Hensigtserklæring vedr. passage langs havnefronten ved Nokken	KTU	Parterne er enige om at henvise finansiering af en passage langs havnefronten gennem det grønne område i den sydlige del af Nokken til kommende overførelsessag
Helhedsplan for de indre søer (Initiativ 1, 2 og 3)	KTU	Parterne er dertil enige om at henvise finansiering af en trafikal helhedsplan for områderne omkring De Indre Søer til overførelsessagen 2026-2027.
Udmøntning af statslige midler	BUU	Parterne noterer sig, at det fremgår af regeringsgrundlaget, at der skal afsættes midler til børneområdet. Hvis regeringen fremlægger initiativer på børneområdet, der forudsætter lokal udmøntning, er parterne enige om, at det er forligskredsen, der træffer beslutning om udmøntningen.
Supplerende indsatser til forebyggelse af skolefravær - trivsels- og fraværsindsatser	BUU	Eleverfraværet i de københavnske folkeskoler er steget og ligger højere end landsgennemsnittet. Parterne er derfor enige om, at der til forhandlingerne om budget 2028 skal præsenteres forslag til indsatser der kan understøtte trivsel og modvirke fravær. De mulige indsatser omfatter bl.a. en hurtigere og tættere indsats i skoler og KKFO, prøvehandling i fritidscentre og ungeværker, og et styrket tværfagligt samarbejde omkring elever, familier og klasser, der er i mistrivsel eller på vej hertil.
Supplerende indsatser til forebyggelse af skolefravær - fysiske rammer i skolen	BUU	Herudover må fysiske rammer i skolen, herunder støjniveauet i klassen, ikke være en udløsende faktor for elevers skolefravær. Parterne er derfor enige om at opfordre skolerne til at bruge eventuelt mindreforbrug på at forbedre akustikken. Som supplement hertil har Børne- og Ungdomsforvaltningen i dag to puljer med en samlet ramme på ca. 2 mio. kr. til akustikregulering til både dagtilbud og skoler. Det skal sikres, at alle skoler har kendskab til, at de har mulighed for at søge puljen, hvis de har udfordringer med akustikken, som de ikke selv kan afhjælpe
Højkvalitetsdagtilbud (Initiativ 1a) - styrket ledelse og støttenindsatser	BUU	Parterne er desuden enige om, at Børne- og Ungdomsforvaltningen i forbindelse med forhandlingerne om overførelsessagen 2026-2027 skal fremlægge forslag til, hvordan ledelsen styrkes i dagtilbud med faglige udfordringer, hvordan støtteindsatserne styrkes, der hvor kvaliteten halter, samt hvordan ledelsen kommer tættere på udviklingen af den faglige kvalitet i dagtilbuddene.
Højkvalitetsdagtilbud (Initiativ 1a) - tidligere og helhedsorienteret støtte	BUU	Derudover er parterne enige om, at Børne- og Ungdomsforvaltningen i forbindelse med forhandlingerne om overførelsessagen 2026-2027, skal fremlægge forslag til tidligere og mere helhedsorienteret støtte til børn og familier.
Børne- og ungefaciliteter i Nordsø kvarteret	BUU, ØU	Parterne er enige om, at grundkøbspuljen kan anvendes til at finansiere byggeri til et ungehus og natur- og kulturskoleaktiviteter i Nordsø kvarteret. Parterne noterer sig, at grundkøbet vil kræve, at der afsættes yderligere finansiering til grundkøbspuljen.
Forbedret indeklima på skoler	BUU	Indeklimaet har en betydelig indvirkning på børns læring. Parterne er derfor enige om, at Børne- og Ungdomsforvaltningen skal udarbejde et budgetnotat til brug ved forhandlingerne om overførelsessagen 2026-2027 om en pulje til forbedringer af indeklimaet i københavnske skoler.
Sundhedsforskning	SUND	Parterne ønsker, at Københavns Kommune kan være fagligt fyrtårn indenfor udvikling og forskning af kommunale sundhedsindsatser. På den baggrund er parterne enige om, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen udarbejder et budgetnotat til overførelsessagen 2026-2027 vedrørende etablering af Enhed for forskning i det nære sundhedsvæsen. Enheden har til formål at styrke viden om hvilke sundhedsindsatser, der skaber værdi for borgerne. Enheden skal bidrage til mere ensartet kvalitet i sundhedstilbuddene på tværs af kommuner og understøtte bedst mulig anvendelse af både arbejdskraft og økonomiske ressourcer.
Hensigtserklæring vedr. nye lokaler til Center for Børn og Unge Sundhed	SUND	I forlængelse af Sundhedsreformen er parterne enige om, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen frem mod overførelsessagen 2026-2027 kan arbejde videre med placeringsmuligheder for et kommende sundhedshus til CBUS. Parterne er enige om, at en screeningsbevilling eller planlægningsbevilling kan indgå i overførelsessagen 2026-2027.
Styrkelse af erhvervsområdet i KK (Initiativ 1, 2 og 3)	BIU	Parterne er enige om, at finansieringen af en ny erhvervsstrategi, der bl.a. følger op på anbefalinger fra ekspertgruppen på erhvervsområdet kan indgå i forhandlingerne om budget 2028. Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen udarbejder et budgetnotat til budget 2028 om erhvervsstrategien og styrkelse af robustheden af den nye erhvervsforvaltning.
Innovation, erhverv og tværgående kapacitet i Københavns Kommune	BIU	Parterne er dertil enige om, at Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen til forhandlingerne om budget 2028 skal udarbejde et budgetnotat vedrørende etableringen af en samlet innovationsenhed, som kan implementeres med ikrafttrædelsen af den kommende erhvervsstrategi for 2028-2031. Parterne er enige om, at analysen koordineres med afdækning af en indgang for erhvervslivet, så virksomheder på sigt mødes af et kontaktpunkt for erhvervsservice og innovationssamarbejde
Copenhagen Goodwill Ambassadors	BIU	Parterne er enige om at drøfte den fremtidige finansiering og forankring af Copenhagen Goodwill Ambassadors, hvorfor Beskæftigelses- Integrations- og Erhvervsforvaltningen udarbejder et budgetnotat herom til forhandlingerne om budget 2028. Finansieringen for 2027 er tilvejebragt via eksisterende midler i Københavns Kommune og Wonderful Copenhagen.

Bilag 2b. Hensigtserklæringer stillet af Det Konservative Folkeparti

Hensigtserklæringer om international rekruttering	BIU	Parterne er enige om, at Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen, med inddragelse af viden fra CopCap, til forhandlingerne om budget 2028 udarbejder et budgetnotat om styrkelse af Københavns indsats for at tiltrække og fastholde international arbejdskraft og talent. Notatet skal drøftes i sammenhæng med en ny erhvervsstrategi, der bl.a. følger op på anbefalinger fra ekspertgruppen på erhvervsområdet.
Turismepartnerskab for at fremme små madhandlende i København	BIU	Parterne er enige om at Beskæftigelses-, Integrations og Erhvervsforvaltningen udarbejder et budgetnotat til overførselssagen 2026-2027, hvor der redegøres for etableringen og finansieringen af en indsats, som skal fremme små madhandlende og forbedre turisternes, og øvrige københavnernes, adgang til sunde og grønne fødevarer. Indsatsen skal høre under Wonderful Copenhagens eksisterende madturismepartnerskab.
Hensigtserklæring om antisemitisme	BIU	Parterne noterer sig med bekymring den stigende antisemitisme og er enige om, at Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen frem mod overførselssagen 2026-2027 og forhandlingerne om budget 2028 vil afdække, om der er behov for at iværksætte yderligere initiativer for at beskytte jødisk liv og kultur i København.
Hensigtserklæring om kultur, fritid og fællesskaber i udviklingen af Nordhavn og Ny park i Nordhavn - dialog om Vision Nordhavn	KFU, ØU, KTU	Parterne er enige om, at Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen, Økonomiforvaltningen og Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen skal deltage i By & Havns videre dialog om Vision Nordhavn om at aktivere kultur-, forenings- og fritidsliv i byudviklingen, med særligt henblik på tidligt i processen at sikre sammenhæng med udvikling af nye tiltag i Ny park i Nordhavn. Hertil afsøges potentialer for at gøre Færgehavn Nord permanent.
Hensigtserklæring om kultur, fritid og fællesskaber i udviklingen af Nordhavn og Ny park i Nordhavn - involvering og evt. finansiering af Vision Nordhavn	KFU, ØU, KTU	Til forhandlingerne om budget 2028 udarbejder Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen med inddragelse af Økonomiforvaltningen og Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen, et budgetnotat om muligheder for videre kommunal involvering i og evt. medfinansiering af Vision Nordhavn. Herunder udarbejdes et forslag til en bevilling til videre kvalificering af faciliteter og tiltag i forbindelse med Ny park i Nordhavn, som grundlag for kommende budgetforhandlinger og fondsansøgning.
Driftstilskud til Copenhagen Contemporary	KFU	Parterne er enige om, at Københavns Kommune gerne vil gå i dialog med Copenhagen Contemporary om mulighederne for en bevillingsforøgelse, såfremt regeringen tilsvarende øger deres statslige bidrag.
Copenhagen Sprint 2028-2030	ØU, KTU	Parterne er enige om, at finansieringen til tilskud til værtsafgift, planlægning og afvikling af Velo-city i forbindelse med Copenhagen Sprint i 2029 indgår i forhandlingerne om overførselssagen 2026-2027.
Valby Idrætspark - hensigtserklæring om salgsindtægter og beslutning om parkeringsløsning (FORTROLIG)	ØU, KTU, KFU	Parterne er enige om at arbejde for realisering af Idrætsbyen i Valby Idrætspark, herunder at der afsættes de nødvendige anlægsmidler til idrætsbyggeri, byggemodning og kommunale funktioner i budget 2028 og 2029, så første store etape af Valby Idrætspark kan realiseres. Parterne er enige om, at nettoindtægter fra boligbyggerier i Valby Idrætspark tilbageføres med henblik på at finansiere henholdsvis de første nødvendige udvidelser af idrætsanlæg af hensyn til boligbyggerierne og kommende nye idrætsbyggerier i Valby Idrætspark ved kommende budgetforhandlinger. De nødvendige idrætsanlæg indbefatter udvidelse af Valby Stadion og udvidelse af Gl. Valbyhal. Udmøntning vil ske i takt med, at de nævnte anlægsarbejder og funktioner besluttet igangsæt ved kommende budgetforhandlinger. Parterne er indforstået med, at salgsindtægterne ikke kan finansiere det samlede omfang af foreslået idrætsbyggeri i Valby Idrætspark. Parterne er indforstået med, at opførelsen af nyt idrætsbyggeri og offentlige funktioner kræver byggemodning og ny infrastruktur, som også finansieres via indtægter fra boligbyggeri. Målet er at bidrage til at skabe Nordens største idrætsby. Parterne er enige om, at den videre udvikling af Valby Idrætspark skal ske i tæt dialog med lokale aktører i området, herunder idrætsaktører. Parterne er enige om, at lokalplanen for Valby Idrætspark kan fortættes væsentligt med boliger uden at det går udover idrætten. Det kan give flere boliger til københavnernes og et større finansieringsgrundlag til idrætten. Parterne er derfor enige om at give forvaltningerne mandat til at undersøge mulighederne for at fortætte boligandelen i lokalplanen inden for de eksisterende bygningsfodaftryk til boliger, herunder også de nye som muliggøres ved konvertering fra plejecenter til boliger. Resultatet skal forelægges budgetforligskredsen i efteråret 2026 og kan efterfølgende indarbejdes i lokalplansforslaget, der skal behandles politisk i forbindelse med udsendelse til offentlig høring. Parterne understreger at hastighed skal prioriteres i arbejdet med lokalplanen, men er indforståede med, at dette kan betyde 2-3 måneders forsinkelse af vedtagelse af lokalplanen. Parterne er enige om at følge Økonomiudvalgets enstemmige anbefaling om, at parkering i Valby Idrætspark efter lokalplanens endelige godkendelse sker på kommercielle vilkår.
Kvalitetsløft og øget robusthed i køkkendriften	ØU	Parterne er enige om at henvise finansiering af løftet kvalitet og øget robusthed i driften af kommunens offentlige køkkener til forhandlingerne om overførselssagen 2026-2027.
Copenhagen Visitor Service og Mobile Gæsteservice	KFU	Parterne er enige om at Copenhagen Visitor Service, er et centralt greb i arbejdet med bæredygtig udvikling af turismen, herunder balanceret turisme og spredning samt turismens bidrag til finansiering af det københavnske kulturliv via turisternes kulturforbrug. Parterne henviser derfor budgetforslag om varig bevilling til Copenhagen Visitor Service og Mobil Gæsteservice fra 2028 og frem til forhandlingerne om budget 2028
Sikring af Rådhuset 1 (FORTROLIG)	KFU	Parterne er enige om, at der til forhandlingerne om budget 2028 skal tages stilling til initiativer til sikring af Rådhuset, jf. budgetnotatet.
Styrket indsats mod økonomisk kriminalitet i byggeri i Københavns Kommune (Indsats 4)	ØU	Parterne er enige om, at initiativ 1-3 kan indgå i forhandlingerne om budget 2028.

Bilag 2b. Hensigtserklæringer stillet af Det Konservative Folkeparti

Finansiering af en lavere takststigning ved Københavns busterminal	ØU, KTU	Betydningen af takststigningen for brugen af busterminalen er ikke kendt. Økonomiforvaltningen skal derfor med indkaldelsescirkulæret for budget 2028 foreslå en ny periodisering af afdragene på det interne lån til busterminalen, der bygger på de seneste data for anvendelsen af busterminalen og en opdateret vurdering af størrelsen af årlige overskud på driften af terminalen. Økonomiforvaltningen og Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen vil tage en dialog med branchen.
Kommunal deltagelse ifm. etablering af havnebad ved Langelinie	KFU	Parterne er dertil enige om, at Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen skal udarbejde et budgetnotat angående finansiering af Københavns Kommunes drift af havnebadet ved senere politiske forhandlinger, forud for ibrugtagningen af havnebadet.
Aftalepverholdelse og budgetprincipper - overholde rammerne ØA27	ØU	Parterne er enige om, at Københavns Kommune er med til at sikre, at kommunerne under ét kan overholde rammerne i Økonomaftalen for 2027. Parterne noterer sig, at der først er endelig klarhed over den fælleskommunale budgetkoordinering mellem kommunerne efter indgåelsen af budgetaftalen. Såfremt den fælles kommunale budgetlægning betyder, at Københavns Kommunes serviceramme bliver lavere end 36.755,7 mio. kr., sænkes puljen til uforudsete udgifter på service tilsvarende og ved behov servicebufferpuljen. Parterne noterer sig også, at såfremt der er ændringer til budget 2027, som følge af den fælleskommunale budgetkoordinering, vil Økonomiforvaltningen indstille til Økonomiudvalget, at udvalget stiller ændringsforslag til Borgerrepræsentationens andenbehandling af budgetforslag 2027 den 1. oktober 2026, alternativt på Borgerrepræsentationens møde den 8. oktober 2026. Parterne er enige om at fortsætte den eksisterende praksis på rådhuset om, at ethvert parti, der har behov for at drøfte eller er uenige med forvaltningernes udmøntning af forligsteksten, kan indkalde til forligskredsmøde.
Aftaleoverholdelse og budgetprincipper - styringsmodel	ØU	Parterne er enige om, at Økonomiudvalget forelægges en indstilling i fjerde kvartal 2026 om den endelige styringsmodel for bruttoanlæg i 2027.
Aftaleoverholdelse og budgetprincipper - teknisk reperiodisering af anlægsudgifter	ØU	At der i forbindelse med budgetvedtagelsen foretages en teknisk reperiodisering af anlægsudgifter fra 2027 til 2028 for at sikre overholdelsen af Københavns Kommunes anlægsramme i vedtaget budget 2027.
Aftaleoverholdelse og budgetprincipper - bevillingsudløb	ØU, BIU, BUU, KFU, SOC, SUND, KTU, KRU	At hvert udvalg i forbindelse med 2. behandling af budgetbidragene for 2028 tager stilling til, hvorvidt midlertidige driftsbevillinger, der udløber i 2028 (bevillingsudløb), skal finansieres inden for udvalgets budget.
Principper for budgetstyring og overførselssag - principper for budgetstyring	ØU, BIU, BUU	Parterne er enige om at videreføre de gældende principper for budgetstyring, herunder at der ved prognoserne og risikolisten følges op på, om udvalgene overholder budgettet.
Principper for budgetstyring og overførselssag - overførselssag	ØU	Parterne er enige om, at parterne i 2027 vil anvende et eventuelt mindreforbrug i regnskabet for 2026 (overførselssagen 2026-2027) til nye aktiviteter, hvor der tages hensyn til ønsker om at overføre opsparing i decentrale institutioner, eksterne tilskud og kontraktbundne midler.
Opfølgning på puljer til afledt drift	ØU, BIU, BUU, KFU, SOC, SUND, KTU, KRU	Parterne er enige om, at Økonomiforvaltningen og de øvrige forvaltningerne i samarbejde opgør det forventede forbrug fra puljerne vedrørende afledte driftsudgifter til anlægsprojekter i 2027 forud for overførselssagen 2026-2027 og forhandlingerne om budget 2028. Eventuelle mindreforbrug på puljerne tilfalder kassen. Derudover skal Økonomiforvaltningen og fagforvaltningerne vurdere, hvorvidt der er forventet mindreforbrug på puljerne i 2028 samt overslagsår. Eventuelle mindreforbrug vil indgå i kommunens råderum til budget 2028.
Nedbringelse af vedligeholdelsesefterslæbet via merindtægter fra ejendomssalg	ØU	Der er fortsat et betydeligt vedligeholdelsesefterslæb for Københavns bygningsmasse. Parterne er derfor enige om at videreføre beslutningen om, at ekstraordinære salg af aktiver kan finansiere renovering af kommunens ejendomme, samt at dette lægges op til politisk behandling i forbindelse med overførselssagen eller budgetforhandlingerne hvert år.
Østerbro stadion	KFU, ØU	Parterne er enige om, at der er behov for en gennemarbejdet og visionær helhedsplan for Østerbro Stadion og arealerne omkring herunder skøjtehalsgrunden, før der foretages yderligere opgraderinger målrettet herrernes 1. divisionskrav. Det skal bidrage til, at det sikres, at opgraderingerne til 1. divisionskravene implementeres uden at blokere for en samlet udvikling af området til gavn for alle idrætterne på og uden for stadion. Parterne er enige om, at Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen og Byggeri København anvender de resterende planlægningsmidler på 2,8 mio. kr. til en helhedsplan for området (Scenarie A), hvor der samtidig indgår anlæggelsen af en hybridbane, med inddragelse af F.C. Københavns rådgivere. Processen med at opgradere stadion sættes på pause og Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen skal til budgetforhandlingerne for budget 2028 udarbejde budgetnotat med finansiering til tiltag i den nye helhedsplan for området.

Bilag 2b. Hensigtserklæringer stillet af Det Konservative Folkeparti

Prioritering af vedligeholdelsesmidler til Kirsebærhavens Skoles og Damhusengens Skoles svømmehaller	KFU	Parterne er enige om, at der skal prioriteres vedligeholdelsesmidler i styringsmodel for ejendomsvedligehold til renovering af Kirsebærhavens og Damhusengens Skoles svømmehaller, og at projekterne dermed undtages for de prioriteringsprincipper, der ellers gælder for styringsmodellen for ejendomsvedligehold.
A-Liga kvindefodbold på Østerbro Stadion	KFU	F.C. Københavns kvindehold er rykket op i den bedste række, men holdets hjemmebane, Vanløse Idrætspark, lever ikke op til DBU's krav. Parterne er derfor enige om at arbejde for, at F.C. Københavns kvindehold fra sommeren 2027 flyttes til Østerbro Stadion, hvor kommunen de seneste år allerede har foretaget betydelige investeringer for at leve op til DBU's krav.
Ombygning af ankomstareal ved Rødkilde Skole	KTU	Parterne er enige om, at anvise finansiering vedr. ombygning af ankomstareal ved Rødkilde Skole til overførselssagen 2026-2027.
Foranalyse af tunnelløsninger mellem Amager og Sjælland	KTU	Parterne er enige om, at anvise finansiering vedr. foranalyse af tunnelløsninger mellem Amager og Sjælland til overførselssagen 2026-2027.